
Data   04.04.2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“Blerje materiale ndertimi per rikonstruksionin e  ambjenteve te shkollave, 

kopshteve dhe çerdheve “ 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

44190000-8     44192100-2       44115210-4     31681410-0     44112500-3    44192000-2 

 

______________________________________________________________________________ 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

Fondi limit i përllogaritur: 6 145 450   ( gjashte miolion e njeqind e dyzete e pese mije e katerqind 

e pesedhjete)        leke  pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor  Qendra e Arsimit, Lushnje, ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës Shtojcës3; 
b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit shtojcës 8 
c. Formulari ofertes sipas shtojces 1,2 

 

 



Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

 

Sipas kritereve të përgjithshme të pranimit/kualifikimit pika 1 e kësaj shtojce 

(Shtojca 8). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe 

nenit .................................................................................................................................................. 

(Shënim: përcaktoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nënligjor që parashikon plotësimin 

e ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale që lidhet me objektin e 

prokurimit). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë 

duhet të paraqesin: - Kopje te deklaratave  te xhiros vjetore  te realizuar nga 

Operatori ekonomik  gjate 3 (tre) viteve te fundit ( 2020,2021,2022) te leshuar nga 

Administrata Tatimore ku vlera e xhiros duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës 

së fondit limit të kontratës që po prokurohet”. Në plotesimin e kësaj pike operatori 

ekonomik duhet të paraqese: Vertetim nga Dega e Tatim-Taksave për xhiron e 

realizuar gjatë viteve të sipërpërmendura. 
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e xhiros se percaktuar dhe te kerkuar nga autoriteti kontraktor kerkohet për të provuar 

kapacitetet financiare dhe ekonomike te operatorit ekonomik si dhe per të vendosur kërkesa që 

(nenin 77, pika 3)..”garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik 

dhe financiar për të zbatuar kontratën.  

 

 



Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ne 

legjislacioni tatimor ku xhiroja dhe bilancet kane si afat perfundimtar per tu mbyllur dhe 

dorezuar prane organeve tatimore maksimumi deri ne fund te muajit Mars  te vitit qe vjen, sipas 

ligjit nr.8438 date 28.12.1998 i ndryshuar. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

Ligjin nr. 9920 datë 19.05.2008  ``Për Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë`` i 

ndryshuar, dhe aktet nënligjore në zbatim të tij, si dhe neni 43, pika 2/c te VKM-së Nr. 285  date 

19.5.2021, ku përcaktohet nder te tjera se: “Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet 

operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë 40% të vlerës së parashikuar të kontratës, në 

procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar. 

 

 

 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 

2019.2020,2021 , të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, 

vetëm në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41/c të Ligjit Nr.10091, datë 

05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të 

regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, ku bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk 

duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, sipas ligjit nr.8438 date 28.12.1998 i ndryshuar. (Shënim: 

citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen afatet për paraqitjen nga 

tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve tatimore 

 

2.2.3 Vërtetim për shlyerjen e taksave dhe tarifave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor 

për vitin   2022 prane njesive vendore ku operatori ekonomik ushtron apo ka ushtruar aktivitetin, 

sipas ekstraktit te QKB, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi. Në rastet e bashkimit të 

operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar nga Autoriteti 

përkatës. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, në  

nenin 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, me ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 për “Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. 

 

  

 

 

 



2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogel se 20  % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate (apo shumatores së fondit limit të 

loteve, nëse kontrata është e ndarë në lote dhe ofertohet për më shumë se një lot).  

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

 

Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkon vërtetime të lëshuara nga 

një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit 

të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.     

ose 

b- Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që 

furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit 

limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. Përcaktimi i vlerës së 

kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me 

sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. 

Për kontratat e mallrave dhe shërbimeve per proceduren e hapur te thjeshtuar eshte percaktuar se 

vlera totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të vogel  se 20% të vlerës së përllogaritur të 

kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve të fundit, nga data e shpalljes së 

njoftimit të kontratës. 

 

 

2.3.2   Operatori ekonomik duhet te paraqese certifikaten e vlefshme: 

 

Operatori ekonomik duhet te paraqesi certifikate  ISO  9001 : 2015 (Sistemi i menaxhimit te cilësisë), 

objekti i së cilës të ketë lidhje me objektin e prokurimit; ose Ekuivalente (Çertifikata kërkohet 
të jetë e vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. 

 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79 pika 1 ”Per 

prokurimin publik”, sipas të cilit: “Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, 

mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë”, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  

nennt 44, pika 1, të VKM nr.285, datë 19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të 

lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, 

vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë 

me objektin e prokurimit”. 

Shenim: Kjo kerkese permbushet nepermjet paraqitjes nga operatoret ekonomik te formularit 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se dhe dokumentacioni i kerkuar 

duhet te paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar, i pari perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe 

fillimit te afateve te ankimimit. 

 

 Preventivi per realizimin e objektit te prokurimit i hartuar nga inxhinieret  eshte si 

me poshte: 

Nr Materiale  Njesia Sasia 

1 Vida druri 4x50 cope 8 

2 Vida druri 4x30 cope 4 

3 Vida druri 4x18 cope 4 

4 Pricina Ø 4/20mm cope 2 

5 Upa Ø 8/Ø6 cope 4 

6 Xhama m2 100 

7 Gure trakoje preres 250(per metal) cope 30 

8 Elektroda Ø2.5 pako 5 

9 Profil hekuri 40x40/2mm cope 8 

10 Profil hekuri 80x60/4mm cope 4 

11 Hekur  Ø12 ton 0,5 

12 

Mentesha te medha per dyer 

hekuri(20mm) cift 20 

13 Tel bari kg 5 

14 Vinovil( per ngjitje druri) kg 5 

15 Gozhde te permasave te ndr(5,7,10) kg 25 

16 Cimento  kv 400 

17 Llac m3 5 

18 Rere e lare  m3 80 



19 Kol  kg 6000 

20 Fino kg 13800 

21 Llamarine 0.3mm m2 20 

22 Blloqe Betoni 40x20x20 cope 1500 

23 Blloqe Betoni 40x20x15 cope 1000 

24 Fiber me ngjyre (183x240)0.4mm cope 20 

25 Binare te skuadruar 7x5 m3 1 

26 Binare te skuadruar 8cmx10cm m3 1,5 

27 Derrase per armature 10x2.5x400 m3 0,5 

28 Derrase bredhi 30x5x400 cm m3 0,5 

29 Granil  m3 30 

30 Rere Lumi m3 130 

31 Gelqere e pashuar  kg 4000 

32 Gelqere e shuar (brum) kg 1000 

33 Rjete teli per rrethim cope 5 

34 Shtylla Betoni 10x7x2 cope 10 

35 Ele hekuri kendore 5x5x3mm;6m cope  4 

36 Plegma 5mx2m cope 50 

37 Llak  kg 100 

38 Tub hekuri diameter 10cm/6m linear cope 4 

39 Shula dere  cope 50 

40 Shkume Dyersh  cope 20 

41 Silikon ngjites (transparent) cope  25 

42 Silikon ngjites mbushes cope 15 

43 Doreza dyersh alumini (cift) cift 50 

44 Doreza dyersh druri (cift) cift 50 

45 Pllaka per dyshemen  m2 200 

46 Pllaka për veshje muri m2 30 

47 Pllake mermeri 3cm  m2 5 

48 Brava alumini te kompletuara  cope  40 

49 Brava druri te kompletuara me fishek  cope  40 

50 Fisheke per brava druri  cope  50 

51 Kyca dyersh cope  50 

52 Bilbila per dritare duralumini  cope  50 
53 Krahe metalik per dritare dural çift 80 

54 Gomine(7) per dritare dural ml 280 

55 Tulla të plota cope 1000 

56 Mentesha dyersh druri (çibuk) çift 80 

57 Mentesha dyersh druri (pllake) çift 40 



58 Mentesha dyersh alumini çift 50 

59 Doreza dyersh alumini me fole cope 25 

60 Vida vetshpuese filetuese  25 mm pako 3 

61 Letër katërma e graniluar 4 mm me rrjete m2 4000 

62 Prajmer kg 700 

63 Gaz  kg 700 

64 Bojë akrilike kg 2800 

65 Bojë hidromat kg 1800 

66 Astar kg 600 

67 Bojë vaji kg 120 

68 Pigment kg 100 

69 Bojë çimentato kg 30 

70 Hollues boje vaji (neft) liter 20 

71 Bojë (llak) për lyerje emtiefi mat litër 20 

72 Dylen për hollim boje liter 10 

73 Melaminë pllakë 18 mm  (366x183 cm) copë 15 

74 Emtief pllakë i melaminuar(366x183 cm) copë 8 

75 Tini për melamine (20 mm) 50 ml copë 20 

76 Varëse portmontoje metal me dy vesha 5-8 

cm 
cope 200 

77 Tapa për rafte  copë 500 

78 Gozhde 3 cmm me koke kg 2 

79 Troko  me disk preres te vogel 11.5 cm850w cope 1 

80 Gur preres trokoje 11.5 cm për hekur  cope 5 

81 Gur preres trokoje 11.5 cm për beton cope 5 

82 Çizme llastiku nr. 42-43 pale 3 

83 Rroba pune pantallona/xhaketë XL pale 10 

84 Nivel dore 70 cm copë 3 

85 Mushama shiu (veshje) palë 1 

86 Goma për karrocë dore cope 4 

87 

Skela suvatimi të kompletuara me kryqe 

lidhës  çift 10 

dhe plate shkelje (1m gjeresi)  

88 
Vida për bazament skele suvatimi  

copë 20 
 me bazament të sheshtë 

89 Bashkues skele (gota) cope 20 

90 Karrocë dore copë 3 

91 Bel i pajisur me bisht druri copë 2 

92 Çekiç i pajisur me bisht druri copë 2 

93 Lopatë e  pajisur me bisht druri copë 3 



94 Sqepar i pajisur me bisht druri copë 5 

95 Mistri për llaç copë 5 

96 Përdaf  plastik për fino copë 10 

97 Mallto plastike për llaç copë 5 

98 Mallto metalike  të gjata  copë 2 

99 Furça gëlqereje me bisht të shkurtër copë 5 

100 Furça me kënd për lyerjen e prajmerit copë 5 

101 Spango për ndërtim top 5 

102 Meter i zakonshem (5m) cope 5 

103 Dorashka pune nr. 10 palë 200 

104 Rrula cilësorë për lyerje me bojë me fije të 

gjata 

copë 20 

105 Penela me kënd për lyerje me bojë copë 10 

106 Ngjitës letre  i (rulo) 3 cm copë 10 

107 Leva hekuri për çmontim armature copë 3 

108 Këpucë pune kundra gozhdëve nr. 41/42 palë 8 

109 Bishta druri për lopatë copë 5 

110 Pajisje për prerje xhami copë 1 

111 Jelekë pune fosforishent  copë 20 

112 
Shkalle metalike me lartesi 2m/te hapen dhe 

vertikalisht  copë 
1 

113 Tub hekuri me diameter 5cm/gjatesi lin.6m copë 4 

114 Stuko patinimi kg 300 

115 Stuko pllakash kg 20 

116 Tjengulla Cope 500 

 

 

Afatet e lëvrimit: 

Afati kohor për levrimin e mallrave, do të jetë duke filluar nga nenshkrimi i MK deri me 

31.12.2023. 

 

 

Vendi ku do te levrohen,  Sipas nevojave te Autoritetit Kontraktor, ne Magazinen e 

Qendres se Arsimit, Lushnje. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 



VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

NJESIA  E PROKURIMIT: 

 

 

 


